1) Ib. disp. 10. dub. 1. fol. 99. col. 1 sq.

2) Ib. disp. 4. dub. 6. fol. 62. col. 3.

3) Ib. disp. 11. dub. 1. fol. 105. col. 1. *Secundum opinionem verorum philosophorum, qui novitatem concedunt mundi propria voluntate, patet propositum; quia ex scientia et voluntate judicatur vita, et quodlibet vivens seipsum sentit; deus est vivens: ergo cognoscens seipsum. Unde dicimus, quod haec ratio est valde acerrima. Sed vos, qui removetis ab eo voluntatem, et mundi innovationem totaliter negatis, et opinamini, quod id, quod procedit ab eo, procedit de neces-*

Und so mit allem Uebrigen, — So behaupten die Philosophen, Gott sei reines Sein ohne alle Quiddität. Woher wissen sie dieses? Ein reines Sein ohne alle Quiddität hört auf, in sich denkbar zu sein. Wie das reine Nichts, die absolute Privation nicht in sich denkbar ist, sondern nur durch die Entfernung alles Seins, so wäre auch ein reines Sein ohne alle Quiddität nicht in sich denkbar. Wer einem Dinge die Quiddität abspricht, der spricht ihm die Wahrheit ab, und was keine Wahrheit hat, das ist auch nicht in sich selbst denkbar<sup>1)</sup>.

§. 54.

Es ist von grossem Interesse, den Argumenten des Algazel gegen die Philosophen zu folgen, weil in denselben in der That ein scharf und klar denkender Verstand sich offenbart. Das Interesse würde noch grösser sein, wenn die Sätze und Argumente, welche Averroes aus Algazels *Destructio philosophiae* allegirt, nicht häufig so dunkel und unklar ausgedrückt wären, dass es nur äusserst schwierig ist, in den Sinn derselben einzudringen. Aber wir erkennen daraus doch, welchen Standpunkt Algazel selbst einnimmt. Er hält mit den arabischen Dogmatikern an dem Dogma der Schöpfung fest, und von diesem Mittelpunkte seines Denkens aus führt er dann seine Streiche gegen die Philosophen. Und er beschränkt sich nicht etwa blos auf die Bekämpfung jener Lehrsätze der Philosophen, in welchen er sie in Widerspruch mit der Religion zu sehen glaubt, sondern er tritt ihnen im weitern Verlaufe seiner Erörterungen auch in solchen Behauptungen entgegen, welche einen Widerspruch mit der Religion nicht einschliessen, wie der Behauptung der Philosophen, dass die menschliche Seele eine für sich bestehende Substanz, dass sie unsterblich sei u. s. w. Allein hier ist es nur das skeptische Interesse, welches ihn leitet. Er will, wie wir schon wissen, nur zeigen, dass es die Philosophen auf ihrem Standpunkte über diese Dinge zu keinem demonstrativen

sitate vel a natura. et quod primo causatur ab eo primum totum, deinde alia causata successive et gradatim, donec perveniant ad ultimum entium: et sic ipse non seipsum sentit, sicut ignis, a quo caliditas procedit, vel sol, a quo lux procedit, et nullus istorum se ipsum novit, sicut nullum extrinsecorum ab eo novit. Ergo Deus apud vos summus ignorans est. Et nos jam declaravimus nomine ipsorum, quod ipse ignorat alia. Unde postquam ignorat alia, non est cavendum, quod ignorat seipsum. Et si aliquis diceret, quod licet ipse ignoret entia, seipsum saltem scit. Qui enim seipsum ignorat, mortuus potest reputari; ergo ipse Deus esset sine dubio mortuus. Nos vero ad hoc respondentes dicimus eis, quod hoc similiter sequitur opinantes, quod Deus ignorat alia, et scit seipsum. Nulla enim differentia est inter hoc et dictum dicentis, quod illud, quod non agit cum voluntate, nec audit, nec videt, est mortuum.